⁹⁹ *Il libero arbitrio*, 2, 19.

¹⁰⁰ «Virtus hominis perficit ipsum ad bonum. Cum autem ratio boni consistat in modo, specie et ordine, ut Augustinus dicit in libro De natura boni [3]; sive in numero, pondere et mensura, ut dicitur Sap. 11 [21], oportet quod bonum hominis secundum aliquam regulam consideretur. Quae quidem est duplex, ut supra [q. 19 aa. 3-4] dictum est, scilicet ratio humana, et lex divina. Et quia lex divina est superior regula, ideo ad plura se extendit, ita quod quidquid regulatur ratione humana, regulatur etiam lege divina, sed non convertitur. Virtus igitur hominis ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari, inquantum huiusmodi actus procedunt a ratione, sub cuius potestate et regula tale bonum consistit. Virtus vero ordinans hominem ad bonum secundum quod modificatur per legem divinam, et non per rationem humanam, non potest causari per actus humanos, quorum principium est ratio, sed causatur solum in nobis per operationem divinam. Et ideo, huiusmodi virtutem definiens, Augustinus [De lib. arb., 2, 19] posuit in definitione virtutis, quam Deus in nobis sine nobis operatur»: *STh*, I-II, q. 63, a. 2, co., II, 590.

¹⁰¹ *EF* 2, 19.

¹⁰² «Homo non solum est civis terrena civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Ierusalem, cuius rector est dominus, et cives Angeli et sancti omnes, sive regnent

Nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate aveva già detto:

È necessario che in tutti gli esseri che agiscono in vista di un fine ci sia un'inclinazione al fine e una specie di inizio del fine: se così non fosse, non agirebbero mai per un fine. Ora, il fine al quale la generosità divina ha ordinato e predestinato l'uomo, ossia la fruizione di lui stesso, è elevato completamente al di sopra della possibilità della natura creata, perché «quelle cose che occhio non vide, né orecchio udi, né mai entrarono in cuore di uomo, queste ha preparato Dio per coloro che lo amano»¹⁰³, come sta scritto. Perciò, soltanto con la natura, l'uomo non ha un'inclinazione sufficiente a quel fine¹⁰⁴.

E, più sopra, aveva affermato:

L'uomo non può avere nessun bene se non glielo dà Dio; però certe cose si hanno da Dio senza la nostra cooperazione, come quelle infuse; altre con la nostra cooperazione, come quelle acquisite; certe con la cooperazione della natura, come quelle naturali¹⁰⁵.

in gloria et quiescant in patria, sive adhuc peregrinentur in terris, secundum illud apostoli, Ephes. II, 19: *estis cives sanctorum, et domestici Dei*, et cetera. Ad hoc autem quod homo huius civitatis sit particeps, non sufficit sua natura, sed ad hoc elevatur per gratiam Dei. Nam manifestum est quod virtutes illae quae sunt hominis in quantum est huius civitatis particeps, non possunt ab eo acquiri per sua naturalia; unde non causantur ab actibus nostris»: *De virt.*, q. 1, a. 9, co., V, 158-159.